
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

1 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

2 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  
 

REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL  

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

Regia Lucia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Auridan Dantas de Araújo 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

3 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Marçal José de Oliveira Morais II 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 

 

SECRETARIA ACADÊMICA  

Ronaldo de Sousa Lima 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

5 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Joel Cardoso Mota 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA/FIC 

Jeremias Alves de Araújo e Silva 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

6 

ÍNDICE  

 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas .................................................. 7 

Licenças/Afastamentos ........................................................................................... 27 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

7 

 
ATOS DA DIREÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 48/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     1 de março de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO 

                      a Resolução Nº 16/2015-CONSUP, de 12 de julho de 2015, 

R E S O L V E: 

            I-DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo para compor a Comissão Interna 
de Saúde do Servidor Público do Campus Avançado Parelhas: 

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 
1126840 José Leandro Barbosa Vieira SAÚDE Coordenador 
2330856 Jonas Morais Sobrinho ENSINO Vice-Coordenador 
1945230 Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros  MANUTENÇÃO Secretário 

2265032 Elias Nunes Filho COORDENAÇÃO DE 
LABORÁTORIOS Membro 

2279132 Maria Carolina de Albuquerque Feitosa ENSINO Membro 

                  II-ESTABELECER, a validade de 2(anos) a esta comissão a partir da data da portaria. 

                  II- REVOGAR, a portaria nº 450/2016-DG/CN\IFRN de 30 de agosto de 2016. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 49/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     2 de março de 2018 
 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 
 

R E S O L V E: 

            I-DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo para compor o Núcleo de Estudos 
Afro-brasileiros e indígenas-NEABI do Campus Avançado Parelhas: 

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 
2119979 Kleber José Clemente dos Santos Docente Coordenador 

1169352 Paulo Divino Ribeiro da Cruz Docente Membro 

2330856 Jonas Morais Sobrinho Docente Membro 

1087500 Jeremias Alves de Araújo e Silva Docente Membro 

1159602 Diego Martin Bravo Docente Membro 

2279132 Maria Carolina de Albuquerque Feitosa Docente Membro 

1953287 Marco Antônio Silva e Araújo Técnico-administrativo Membro 

2265032 Elias Nunes Filho Técnico-administrativo Membro 

3007936 Francisca Betânia do Nascimento Alves Técnico-administrativo Membro 

20151214010020 Eduardo Marcio Medeiros de Oliveira 
Azevedo 

Discente Membro 

20171214320041 Madson Magno Fernandes da Silva Discente Membro 

- Euzinete Alves de Freitas Movimentos Sociais Membro 

 
                  II- REVOGAR, a portaria nº 286/2015-DG/CN/IFRN de 26 de agosto de 2015. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 50/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     5 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.000922.2018-07, de 05/03/2018. 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 18 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Fábio Alvaro Dantas, Matrícula Siape nº 2209193, ocupante do cargo de Professor 
EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a 
aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 51/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     5 de março de 2018 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.000924.2018-98, de 05/03/2018, 

R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 23 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Augusto de Lima Xavier, Matrícula Siape nº 2210096, ocupante do cargo de 
Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista 
a aprovação do referido servidor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 52/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     7 de março de 2018 

 

 A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

    CONSIDERANDO 
                           o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário 
Oficial da União de 10 de dezembro de 1996; e 

    CONSIDERANDO 
                             o que consta no processo n° 23035.053309.2017-57 de 12 de dezembro de 2017 

    R E S O L V E: 

    I – AUTORIZAR a servidora abaixo relacionada a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal 
abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do CampusAvançado Parelhas. 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

 HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

2279070 Ligia Mara Gonzaga 
Ford Ranger/ NNO-7925 

Mitsubishi L200/OJV-4119 
04015958869 AB 09/08/2021       

    II – ESTABELECER validade de 1 (um) ano, contados a partir da data de emissão desta portaria. 

    III – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 602/2016-DG/CN/IFRN, de 29 de 
novembro de 2016. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 53/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     7 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000240.2018-40, de 15 de fevereiro de 2018,  

R E S O L V E: 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO com efeitos a partir do dia 23 de março de 2018, da 
Classe D-I, Nível  1, para a Classe D-III, Nível  1, ao servidor AUGUSTO DE LIMA XAVIER, Matrícula 
SIAPE no 2210096, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de 
Mestrado em Química, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal 
de Pernambuco. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 54/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     7 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000245.2018-72, de 05 de fevereiro de 2018,  

R E S O L V E: 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO com efeitos a partir de 18 de março de 2018, da Classe 
D-I, Nível  1, para a Classe D-III, Nível  1, ao servidor  FABIO ALVARO DANTAS, Matrícula SIAPE 
no 2209193, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de 
Mestrado em Matemática, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede 
Nacional da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

14 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 55/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     7 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.053309.2017-57 de 12 de dezembro de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 52/2017-DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 07 de março de 2017, a qual autoriza 
a condução de veículos oficiais desta Instituição à servidora Ligia Mara Gonzaga, de forma que onde se lê: 

"Ford Ranger/ NNO-7925, Mitsubishi L200/OJV-4119" 

Leia-se: 

"Mitsubishi L200/OJV-4119, FIAT UNO/ NNX-2109, TOYOTA HILUX / QGD-6980" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

15 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 56/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     7 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000418.2018-52, de 20 de fevereiro de 2018. 

 

R E S O L V E: 

 

CONDEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 28 de abril de 
2018, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 28 de abril de 2016 a 27 de abril de 2018, ao servidor Marçal 
José de Oliveira Morais II, Matrícula Siape nº 1549884, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do 
Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

16 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 57/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     9 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta noa Resolução nº 041/2016-CONSUP/IFRN, que aprova o Regimento 
do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas-NAPNE 

R E S O L V E: 

            I-DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo para compor o Núcleo de Apoio 
às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas-NAPNE do CampusAvançado Parelhas: 

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 
3007936 Francisca Betânia do Nascimento Alves  Intérprete de LIBRAS Coordenadora 

3010529 Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira Técnico-administrativo Secretária 

2265032 Elias Nunes Filho Técnico-administrativo Membro 

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Técnico-administrativo Membro 

1126840 Jose Leandro Barbosa Vieira Técnico-administrativo Membro 

2330856 Jonas Morais Sobrinho Docente Membro 

20151214320040 Taynar de souza Balduino Discente Membro 

- Pércia Carla de Oliveira Alves Comunidade Membro 

                  II- REVOGAR, a portaria nº 508/2016-DG/CN\IFRN de 24 de outubro de 2016. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

17 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 58/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     9 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000539.2018-02, de 28 de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, 
ao servidor RAMON VIANA DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1577384, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus, tendo em vista a conclusão doDoutorado em Engenharia de Processos emitido 
pelo Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Federal de Campina Grande.             

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

18 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 59/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     9 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27/09/2017, publicada no Diário 
Oficial da União, de 03/10/2017, e 

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23035.000245.2018-72, de 05 de fevereiro de 2018,  

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 054/2018-DG/PAAS/IFRN, de 07 de março de 2018, que concedeu a aceleração 
de promoção docente com  efeitos a partir de 18 de março de 2018, ao servidor Daniel dos Santos Costa, 
Matrícula Siape nº 2279077, 

de forma que onde se lê: 

 "[...] da Classe D-I, Nível  1, para a Classe D-III, Nível  1"[...], 

Leia-se 

 "[...] da Classe D-I, Nível  2, para a Classe D-III, Nível  1"[...]. 

 

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

19 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 60/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     9 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27/09/2017, publicada no Diário 
Oficial da União, de 03/10/2017, 

R E S O L V E: 

ANULAR a Portaria nº 59/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 09 de março de 2018, que concedeu 
aceleração de promoção da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor DANIEL DOS 
SANTOS COSTA, Matrícula SIAPE no 2279077, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado neste CampusAvançado. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

20 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 61/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     9 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27/09/2017, publicada no Diário 
Oficial da União, de 03/10/2017, e 

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23035.000245.2018-72, de 05 de fevereiro de 2018,  

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 054/2018-DG/PAAS/IFRN, de 07 de março de 2018, que concedeu a aceleração 
de promoção docente com  efeitos a partir de 18 de março de 2018, ao servidor Fabio Alvaro Dantas, 
Matrícula Siape nº 2209193, 

de forma que onde se lê: 

 "[...] da Classe D-I, Nível  1, para a Classe D-III, Nível  1"[...], 

Leia-se 

 "[...] da Classe D-I, Nível  2, para a Classe D-III, Nível  1"[...]. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

21 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 62/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     14 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.001021.2018-24, de 12/03/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 06 de abril de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Lindoaldo Vieira Campos Junior, Matrícula Siape nº 2217995, ocupante do cargo 
de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

22 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 63/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     14 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, conforme especificado.  

Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação Efeitos 

2265572 Djalma Valerio 
Ribeiro Neto 

Técnico de Laboratório - Área: 
Tecnologia Mineral GABIN/PAAS 18/03/2018 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

23 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 64/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     16 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO 

    o que consta no processo nº 23035.000696.2018-18 de 13 de março de 2018, 

R E S O L V E: 

    DISPENSAR o servidor Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1945230, da 
condição de fiscal suplente do contrato abaixo especificado. 

No do Contrato Empresa CNPJ 

151/2017 Alerta Construtora, Incorporadora 
e Serviços LTDA - ME 13.235.589/0001-59 

  

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

                        CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

24 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 65/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     19 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.053532.2017-02, de 29 de dezembro de 2017, 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 47/2018-DG/PAAS/DG/CN/IFRN, de 28 de fevereiro de 2018, que trata da 
incorporação de Retribuição por Titulação - RT do servidor Francisco Genivan Silva, de forma que onde 
se lê 

"RSC - III" 

Leia-se 

"RSC - II" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

25 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 66/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN    27 de março de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000874.2018-01, de 26/03/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

REVOGAR, a pedido, a partir desta data, a Portaria nº 321/2016-DG/CN/IFRN, de 1º de junho de 2016, 
que autorizou o afastamento da servidora NARELLE MAIA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 
1152829, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Avançado Parelhas, para que a referida servidora 
pudesse cursar e concluir o Doutorado em Geologia, oferecido pela Universidade Federal do Ceará. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

26 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 67/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     28 de março de 2018 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000905.2018-15, de 27 de março de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os membros abaixo para compor a Comissão Organizadora da Semana de Arte, Desporto e 
Cultura 2018 do Campus Avançado Parelhas: 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 
2330856 Jonas Morais Sobrinho Presidente 
1034434 Ana Fernanda de Souza Germano Membro 
2279077 Daniel dos Santos Costa Membro 
1159602 Diego Martin Bravo Membro 
1549884 Marçal José de Oliveira Morais II Membro 
1169352 Paulo Divino Ribeiro da Cruz Membro 
2112382 Rafael Peixoto de Moraes Pereira Membro 
1577384 Ramon Viana de Sousa Membro 
3010696 Renan Fernandes de Moraes Membro 
2307852 Viviane da Silva Pinheiro Dantas Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

27 

 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Sebastiao Gilton 
Dantas 1784443 01/03/2018 31/07/2018 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Narelle Maia de 
Almeida 1152829 08/06/2016 31/08/2019 

0028 - Afas. 
Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País 
C/Ônus - EST 

Ligia Mara 
Gonzaga  2279070 19/02/2018 05/03/2018 0084 - Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 

Danubia Barros 
Cordeiro Cabral  2112233 28/02/2018 02/03/2018 

0090 - Lic. por Motivo 
de Doença em Pesssoa 
da Família - EST 

Danubia Barros 
Cordeiro Cabral 2112233 05/03/2018 02/07/2018 

0261 - Lic. Gestante 
(Concedida SIASS) - 
EST 

Glaudson Espinola 
Azevedo de 
Medeiros  

1945230 15/03/2018 16/03/2018 
0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Galba Falcao 
Aragao 1115755 08/03/2018 09/03/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Kleber Jose 
Clemente dos 
Santos 

2119979 31/03/2018 14/04/2018 0324 - Lic. Paternidade 
Prorrogação - EST 

Kleber Jose 
Clemente dos 
Santos 

2119979 26/03/2018 30/03/2018 0086 - Lic. Paternidade 
- EST 

Marquilene da 
Silva Santos 
Lucena 

2131719 05/03/2018 10/03/2018 
0090 - Lic. por Motivo 
de Doença em Pesssoa 
da Família - EST 

Fabio Alvaro 
Dantas 2209193 28/03/2018 28/03/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Fabio Alvaro 
Dantas 2209193 26/03/2018 27/03/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa 

2279132 13/03/2018 08/06/2018 0084 - Lic. Tratamento 
de Saúde - EST 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 03– ANO: 2018 

28 

Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa 

2279132 27/02/2018 02/03/2018 
0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Flavia Jamille de 
Figueiredo Paes 
Barretto 

1999156 13/03/2018 11/05/2018 0073 - Lic. Gestante 
Prorrogação - EST 

Flavia Jamille de 
Figueiredo Paes 
Barretto 

1999156 23/11/2017 12/03/2018 
0074 - Lic. Gestante  ( 
Concedida 
Administrat.) - EST 

 


